Ofício nº 33/2024/DPARL/CMI Itanhaém, 20 de fevereiro de 2024.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicações da 113ª Sessão Ordinária.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias das

Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 113ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura,

realizada em 19 de fevereiro de 2024, a saber:

✓ Indicação nº 1473/2023 – “Indica ao Executivo os serviços de nivelamento e

encascalhamento em toda extensão da Rua Onze, no bairro Savoy II.”. Autoria do Vereador

Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1474/2023 – “Indica ao Executivo o serviço de roçada em toda extensão da Rua

Waldemar Magalhães, no bairro Nova Itanhaém”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 08/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada, encascalhamento e nivelamento

na Rua Rio Grande do Sul, no trecho entre a Rua Goiânia e Rua São Luiz do Maranhão, no bairro

Cibratel II”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 09/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada, encascalhamento e nivelamento

em toda extensão da Rua Rio Claro, no bairro Santa Cruz”. Autoria do Vereador Rutinaldo

Bastos;

✓ Indicação nº 10/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada, encascalhamento e nivelamento

em toda extensão da Rua Bauru, no bairro Santa Cruz”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 86/2024– “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de velocidade do

tipo lombada na Rua Vereador José Santino de Souza, frente ao número 774, no Bairro Savoy”.

Autoria do Vereador Naldo do Bodeguita;

✓ Indicação nº 87/2024 – “Indica ao Executivo a descentralização dos serviços de zeladoria, por meio

de chamamento público às associações de bairro, mediante compensação financeira, como alternativa

para otimizar a prestação dos serviços públicos no Município”. Autoria do Vereador Fábio

Bibão;

✓ Indicação nº 88/2023 – “Indica ao Executivo a atualização do diagnóstico socioeconômico e

ambiental do Município, identificando, quantificando e qualificando os problemas relativos à áreas de

risco, loteamentos irregulares, assentamentos informais e áreas de preservação ambiental ocupadas,

bem como a realização de ações de natureza jurídica para descongelar os núcleos embargados

judicialmente, para fins de regularização fundiária”. Autoria do Vereador Fábio Bibão;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003600380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 89/2024 – “Indica ao Executivo a implantação de bicicletários com dimensões e

recursos de segurança compatíveis com as características dos locais que abrigam o Poupatempo e

Biblioteca Municipal”. Autoria do Vereador Fábio Bibão;

✓ Indicação nº 90/2024 – “Indica ao Executivo a implantação de faixa elevada para travessia de

pedestres, na Avenida Beira Mar, Satélite”. Autoria do Vereador Fábio Bibão;

✓ Indicação nº 91/2024 – “Indica ao Executivo a execução de obras de reforma da Unidade de Saúde

da Família – USF CENTRO, localizado na Avenida Tiradentes, 97, Jardim Mosteiro”. Autoria do

Vereador Fábio Bibão;

✓ Indicação nº 92/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço do refazimento do calçamento em toda

extensão da Avenida Padre João Daniel, localizada no Bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador

Wilson RH

✓ Indicação nº 93/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço do refazimento do calçamento em toda

extensão da Avenida Gonçalo Monteiro, localizada no Bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador

Wilson RH;

✓ Indicação nº 94/2024 – “Indica ao Executivo, roçada da Praça localizada na Avenida Chile entre à

Rua Corumbá e Rua Florianópolis, no bairro Bopiranga”. Autoria do Vereador Wilson RH;

✓ Indicação nº 95/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de roçada e limpeza de guias e sarjetas, na

Rua Antônio Baena Fernandes no trecho entre a Avenida Armênia e a Rua Quinze, no Bairro Jardim

Grandesp”. Autoria do Vereador Wilson RH;

✓ Indicação nº 96/2024 – “Indica ao Executivo, limpeza e roçada da Praça José Leite localizada na

Rua Ana Maria Martins Rivera, em frente a APAE, no bairro Jardim Corumbá”. Autoria do

Vereador Wilson RH;

✓ Indicação nº 97/2024 – “Indica ao Executivo, o Serviço de Recapeamento Asfáltico na Avenida

Marechal Rondon, Altura do N°593, localizada no Bairro Guaraú/Baixio”. Autoria do Vereador

José Roberto JR;

✓ Indicação nº 98/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de pintura de faixa de pedestre existente na

Estrada Gentil Peres, altura do nº2230, Jardim Umuarama”. Autoria do Vereador José Roberto

JR;

✓ Indicação nº 99/2024 – “Indica ao Executivo, o Serviço de Recapeamento Asfáltico na Avenida

Conceição de Itanhaém (Altura do N°960), localizada no Bairro Jardim Coronel”. Autoria do

Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação nº 100/2024 – “Indica ao Executivo, o Serviço de Recapeamento Asfáltico na Avenida

Conceição de Itanhaém (Altura do N°2686), localizada no Bairro Jardim Coronel”. Autoria do

Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação nº 101/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de um redutor de velocidade

(tipo lombada), na Rua Hercilia Mariano da Costa, altura do número 117, Jardim Coronel”. Autoria

do Vereador José Roberto JR;

✓ Indicação nº 102/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Rua Angélica Coluci, no bairro Bopiranga, em Itanhaém”. Autoria do Vereador

Henrique Garzon;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003600380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 103/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Rua Manacio Apelian, no bairro Bopiranga, em Itanhaém”. Autoria do Vereador

Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 104/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Rua Estela Ballaço, no bairro Bopiranga, em Itanhaém”. Autoria do Vereador

Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 105/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Rua Mambu, no bairro Nova Itanhaém, em Itanhaém”. Autoria do Vereador

Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 106/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Rua Jardinópolis, no bairro Jd Tanise, em Itanhaém”. Autoria do Vereador Henrique

Garzon;

✓ Indicação nº 107/2024 – “Indica ao Executivo a criação de novas linhas de ônibus que passem em

frente à Escola Técnica (Etec) de Itanhaém, conforme especifica”. Autoria do Vereador Silvinho

Investigador;

✓ Indicação nº 108/2024 – “Indica ao Executivo que notifique o proprietário para realizar a limpeza

do terreno situado na Rua Pedro S. Magalhães, ao lado do número 868, no bairro Suarão, conforme

especifica”. Autoria do Vereador Silvinho Investigador;

✓ Indicação nº 109/2024 – “Indica ao Executivo a reabertura da Rua Juvêncio José de Almeida de

Souza (antiga Rua Osasco), trecho entre as avenidas Bauru e Engenheiro José de Barros Saraiva, no

bairro Nova Itanhaém, conforme especifica”. Autoria do Vereador Silvinho Investigador;

✓ Indicação nº 110/2024 – “Indica ao Executivo a instalação de ar-condicionado na recepção do

Núcleo de Apoio Psicopedagógico de Itanhaém (NAPI), conforme específica”. Autoria do

Vereador Silvinho Investigador;

✓ Indicação nº 111/2024 – “Indica ao Executivo a realização de estudos técnicos para a instalação do

Abrigo Amigo no município, conforme especifica”. Autoria do Vereador Silvinho

Investigador;

✓ Indicação nº 112/2024 – “Indica ao Executivo, para que solicite junto à ELEKTRO, a necessidade

da extensão da Rede Elétrica na Rua João Alves de Oliveira – na altura do número 1227 – lado morro

- Jardim Marambá – Itanhaém – S”. Autoria do Vereador Professor Fernando;

✓ Indicação nº 113/2024 – “Indica ao Executivo, a troca das lâmpadas por lâmpadas de LED – em

toda a extensão da Rua Niterói – trecho da Estrada do Rio Preto até a Avenida Flácides Ferreira - no

bairro Luizamar Mirim”. Autoria do Vereador Professor Fernando;

✓ Indicação nº 114/2024 – “: Indica ao Executivo, a troca das lâmpadas por lâmpadas de LED – em

toda a extensão da Estrada do Rio Preto – no bairro do Rio Preto”. Autoria do Vereador Professor

Fernando;

✓ Indicação nº 115/2024 – “Indica ao Executivo, a troca das lâmpadas por lâmpadas de LED – em

toda a extensão da Avenida Edith Prettyman Moreira, no Bairro Jardim Luizamar – Itanhaém - SP”.

Autoria do Vereador Professor Fernando;

✓ Indicação nº 116/2024 – “Indica ao Executivo, a troca das lâmpadas por lâmpadas de LED – em

toda a extensão da Avenida Flácides Ferreira – lado morro - Gaivota”. Autoria do Vereador

Professor Fernando;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003600380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 117/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação com lajotas, por toda a

extensão da Rua João Barbi, no Bairro Verde Mar , Munícipio de Itanhaém”. Autoria do Vereador

Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 118/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de estudos para instalações de

lombofaixas, em frente às unidades escolares do Munícipio de Itanhaém”. Autoria do Vereador

Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 119/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação com lajotas, por toda a

extensão da Rua Curitiba, no Bairro Guapiranga, Munícipio de Itanhaém”. Autoria do Vereador

Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 120/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do reparo na rede de esgoto da Rua

Santa Ana de Jesus, defronte ao número 466, no Bairro Umuarama, no Município de Itanhaém”.

Autoria do Vereador Arlindo Martins;

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003600380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-20T11:48:30-0300